Câmara Municipal de Bertioga
Estado de Sâo Paulo

Estância Balneária

INDICAÇÃO N°37'6' /

Protocolo:

Data: Hora:

Ofício n°:

Aprovado na~B^^^-SO, realizada

ZG KOV 2013 A
adendo

Assunto: BANHEIROS QUÍMICOS NAS PRAIAS DE BERTIOGA

Excelentíssimo Sr. Presidente

Nobres Vereadores

Ney Vaz Pinto Lyra no uso de suas atribuições regimentais, vem perante
Vossa Excelência, ouvido o Douto Plenário, apresentar a seguinte Indicação;

Com 33 Km de extensão, e com pouca estrutura para receber a quem
procura nossas praias. Apenas os quiosques da praia da enseada são dotados
com banheiros para a população.

As praias de Bertioga são muito procuradas, seja pela aproximação de
grandes centros urbanos como São Paulo, Região Leste da Grande São Paulo,
ou seja, pela boa balneabilidade, que sempre está em Bandeira Verde, indicativo
de que a praia está ótima para o banho.

Nos finais de semana de sol, nos feriados prolongados e temporada, as
praias de Bertioga recebem milhares de turistas, porém são poucos os lugares
que tem banheiros para os freqüentadores. A maioria do comércio que fica
próximo as praias restringem o uso dos banheiros a seus clientes.

Verdade seja dita, na ausência de banheiros nas praias, os jundus
espalhados pela orla, lamentavelmente tem se tornado banheiro. Exemplo claro
dessa triste realidade é o Jundu do Maitinga.

Em toda extensão da Praia existe permissionários que exploram os serviços
de ambulante, são trailer, carrinhos, de milho, coco, sorvetes, vendedores de
cangas etc. Os permissionários tem dificuldade de fazer suas necessidades
fisiológicas, muitas vezes pela distância em que se encontra um banheiro mais
próximo, a mesma dificuldade é enfrentada por turistas que precisam fazer um

Câmara Municipal de Bertioga
Estado de São Paulo

Estância Balneária

longo deslocamento para fazer suas necessidades e as vezes acabada indo
embora deixando de consumir nos trailers e carrinhos na praia.

Manter o cliente na praia consumindo, significa mais vendas, maior
arrecadação de ISS, geração de emprego e receita para o Município.

Uma solução para esse problema já foi encontrada pelas prefeituras de
Florianópolis (SC) e Capão da Canoa (RS), lá foram implantaram ilhas de
banheiros químicos em suas praias que não tem qualquer estrutura e que
recebem muitos de turistas nos finais de semana e temporada.

Tendo em vista a necessidade de banheiros públicos nas praias o banheiro
químico é uma solução paliativa até que as demais praias tenham equipamentos
definitivos para uso do público. Os banheiros químicos são de fácil manutenção,
limpeza, podendo ser usados por qualquer pessoa.

A instalação dos banheiros químicos será importante para a população,
mas principalmente para os vendedores ambulantes que dependem da boa
vontade dos comerciantes locais para usar o banheiro.

Diante do Exposto, este vereador solicita ao chefe do Poder Executivo faça
determine ao setor competente que implante o sistema de ILHA DE BANHEIROS
QUÍMICOS/TRAILERS ou em CONTAINERS, administrado pela própria
prefeitura ou através de licitação entre os MÉIS ( Micro Empreendedor Individual)
ou entidades como APAE, ABECAE para administrar a operação dos banheiros
na temporada de verão 2019/2020, essa medida proverá banheiro limpinho aos
banhista que terão material de higiene (papel, sabonete, álcool gel) a disposição,
além da manutenção constante no período de atendimento ao usuário. Ter
banheiros nas praias é um antigo pleito do comércio ambulante de Bertioga que
contribui com cerca de 1 milhão de reais em pagamentos das licenças
anualmente.

É dever de todos atender bem
procuram nossas praias para o seu Ia

Observados os preceitos r
devidamente subscrita.

EDUARDO PEREIRA DE ABREU
Vice

Ney Vaz Pinto Lyra
Vereador

rista e os moradores de Bertioga que

é a Indicação que vai

ARNMDODEOLNBRAJUNIOR

2" Secretário

■ ■

S:V;-v

RODY TRAILER
iãí>m'-lõcÃcto • rüiucMZo

t

^Iii ■• ■•• Ifc ■ ' I ■■ g iV éi« ^?i4 «w iTi^ ■ I I

RODY TRAI LER

de Presidente PrudenteGoverno
PRBIDB

PRUOS

O  sanitário
movéL

sanitano
movél